
MESTO  MODRA 
 
 
 
 

 
Vyhlásenie schváleného 

 
 

Všeobecne záväzného nariadenia mesta Modry č. 6/2024, 
ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov na území mesta Modry  

 
 
Mesto Modra v zmysle § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov 

 
týmto vyhlasuje: 

 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Modry č. 6/2024, 

ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov na území mesta Modry.  
 

 
V Modre, dňa 18.10.2024. 
 
 
 
 
 
                      Juraj Petrakovič, v. r. 
            primátor mesta Modry 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



MESTO  MODRA 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA MODRY 

 
 

č. 6/2024 
 
 

ktorým sa upravujú niektoré podmienky 
držania psov na území mesta Modry 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



   MESTO  MODRA 
  
 
 
 
 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Modry v súlade s ustanovením § 4 ods. 3 písm. n) a § 6 ods. 
1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona 
č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších 
predpisov sa uznieslo na tomto Všeobecne záväznom nariadení mesta Modry č. 6/2024, 
ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov na území mesta Modry (ďalej aj ako 
„VZN“). 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Modry č. 6/2024,  
ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov na území mesta Modry.  

 
 

Čl. I. 
Účel VZN 

 
Účelom tohto VZN je úprava niektorých podmienok držania psov na území mesta Modry. 

 
Čl. II. 

Základné ustanovenia 
 
1. Práva a povinnosti fyzických a právnických osôb pri držaní psov sú upravené zákonom 

č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení 
neskorších predpisov. 
 

2. Toto VZN sa nevzťahuje na služobných psov, používaných podľa osobitných predpisov1. 
 
3. Za verejné priestranstvá sa na účely tohto VZN považujú budovy, miesta, pozemky, 

ktoré sa nachádzajú na území mesta Modry a sú vo vlastníctve alebo v správe mesta 
Modry, a ktoré slúžia na verejné užívanie alebo sú inak verejnosti bez obmedzenia 
prístupné. Verejným priestranstvom sú najmä ulice, cesty, miestne komunikácie, 
chodníky, mosty, námestia, trhoviská, parkoviská, plochy parkov, plochy verejnej zelene, 
plochy medzi budovami bytovej výstavby, cintoríny, iné pietne miesta a pod. 

 
Čl. III. 

Evidencia psov a určenie sumy úhrady za náhradnú  
evidenčnú známku psa 

 

 
1 Napríklad zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 171/1993 Z. z. o Policajnom zbore v znení neskorších 
predpisov, zákon č. 4/2001 Z. z. o Zbore väzenskej a justičnej stráže v znení neskorších predpisov, zákon č. 
124/1992 Zb. o Vojenskej polícii v znení neskorších predpisov, zákon Slovenskej národnej rady č. 564/1991 
Zb. o obecnej polícii v znení neskorších predpisov, zákon č. 199/2004 Z. z. Colný zákon a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 255/1994 Z. 
z. o poľnej stráži v znení neskorších predpisov. 



1. Evidenciu psov na území mesta Modry vedie mesto Modra – Mestský úrad Modra, ktorý 
vydá držiteľovi psa zapísaného do evidencie evidenčnú známku psa. 
 

2. Prvá evidenčná známka psa sa vydáva bezodplatne. Mesto Modra vydá držiteľovi psa 
zapísaného do evidencie evidenčnú náhradnú známku psa za úhradu 3,50 €. 

 
3. Ďalšie podmienky evidencie psov upravuje zákon č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú 

niektoré podmienky držania psov v znení neskorších predpisov. 
 

Čl. IV. 
Vodenie psa a odchyt psov 

 
1. Vodiť psa je možné len v súlade s príslušnými párnymi predpismi, najmä zákonom č. 

282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších 
predpisov a týmto nariadením. 

 
2. Odchyt túlavých psov vykonávajú odborne spôsobilé osoby. Odchytené psy budú 

prevezené a umiestnené v záchytných klietkach na miesto vyčlenené pre tieto účely. 
 
3. O odchytenom psovi s evidenčnou známkou bude držiteľ upovedomený. 
 
4. Náklady spojené s odchytom, umiestnením a chovom psa budú uplatňované voči 

držiteľovi alebo vlastníkovi psa. 
 

Čl. V. 
Vymedzenie miest, kde je voľný pohyb psa zakázaný 

 
1. Na území mesta Modry sa zakazuje voľný pohyb psa na týchto miestach:  

 
a) na Námestí slobody,  
b) na peších zónach, 
c) v parkoch, 
d) na uliciach v rozsahu podľa prílohy č. 1 tohto VZN.  

 
2. Voľný pohyb psa je zároveň zakázaný na území mesta Modry na miestach, ktoré sú 

viditeľne označené: 
 

a) vodorovným nápisom „Voľný pohyb psa zakázaný“, 
b) informačnou tabuľou s nápisom „Voľný pohyb psa zakázaný“, 
c) piktogramom označujúcim zákaz voľného psa. 

 
Čl. VI. 

Vymedzenie plôch určených k voľnému pohybu psov 
 
1. Výbeh pre voľný pohyb psov sú plochy určené k voľnému pohybu psov. Tieto plochy sú 

označené tabuľami s uvedenými pravidlami.  
 

2. Užívatelia výbehov pre voľný pohyb psov sú povinní dodržiavať pravidlá užívania 
uvedené na informačných tabuliach umiestnených vo výbehoch. 

 
3. Využívanie výbehov pre voľný pohyb psov sa riadi osobitnými pravidlami: 
 

a) zakazuje sa podnecovať agresivitu proti inému zvieraťu, 



b) počas celej doby pobytu vo výbehu pre voľný pohyb psov, musí držiteľ psa alebo 
osoba, ktorá psa vedie mať svojho psa pod nepretržitým dohľadom, 

c) počas celej doby pobytu vo výbehu pre voľný pohyb psov za psa zodpovedá 
držiteľ psa alebo osoba, ktorá psa vedie. 
 

4. Výbehy pre voľný pohyb psov sa nachádzajú: 
 

a) na Dolnej ul. - pri rybníku na pozemkoch registra “C“ s par. č. 716, 717/1, 718/6, 
v kat. území: Modra podľa prílohy č. 2 tohto VZN, 

b) na Kalinčiakovej ul. - za štadiónom na časti pozemku registra “C“ s par. č. 2039/1, 
6784/2 v kat. území: Modra podľa prílohy č. 3 tohto VZN, 

c) na Hrnčiarskej  ul. - na pozemkoch registra “C“ s par. č. 1025/1, v kat. území: 
Modra podľa prílohy č. 4 tohto VZN. 

 
Čl. VII. 

Vymedzenie miest, kde je vstup so psom zakázaný 
 
1. Vstup so psom je v meste Modra zakázaný na nasledovných verejne prístupných 

miestach, ktoré sú vo vlastníctve, správe alebo nájme mesta Modry: 
 

a) na detské a športové ihriská, pieskoviská, kúpaliská,  
b) do športovísk, športových areálov a hál, štadiónov,   
c) do areálov cintorínov, 
d) do areálov a priestorov škôl a školských zariadení, 
e) na trhoviská a tovarové burzy, pietne miesta,  
f) do priestorov úradných budov, zdravotníckych, školských, kultúrnych a 

sociálnych zariadení, obchodov, zariadení pre poskytovanie služieb, 
g) na trávnaté časti parkov a na trávnaté časti Námestia slobody. 

 
2. Zákaz vstupu so psom na miesta uvedené v ods. 1 sa nevzťahuje na osoby sprevádzané 

psom so špeciálnym výcvikom2. 
 

Čl. VIII. 
Úprava podrobností o znečisťovaní verejných priestranstiev psami 

 
1. Výkaly sa zo znečisteného verejného priestranstva odstraňujú použitím vhodných 

prostriedkov (napr. papierové vrecúško) a vzniknutý odpad sa umiestňuje do nádob 
špeciálne určených na výkaly psov alebo do nádob na komunálny odpad. 

 
2. Držiteľ psa, ktorý má psa prihláseného do evidencie na meste Modra, je oprávnený 

vyzdvihnúť si bezplatne na Mestskom úrade Modra hygienické vrecúška na zber psích 
výkalov. 

 
Čl. IX. 

Kontrolná činnosť a priestupky 
 

1. Kontrolu dodržiavania tohto VZN sú oprávnení vykonávať príslušníci Mestskej polície 
Modra a poverení zamestnanci Mestského úradu Modra. 
 

2. Priestupku sa dopustí ten, kto poruší príslušné ustanovenia zákona č. 282/2002 Z. z., 
ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov, v znení neskorších predpisov. 

 
2 § 4a zákona č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších 
prepisovo psoch. 



 
3. Na priestupky a ich prejednávanie sa vzťahuje všeobecný predpis o priestupkoch. 
 

Čl. X. 
Zrušovacie ustanovenie 

 
Dňom účinnosti tohto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie mesta Modry č. 
1/2023, ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov na území mesta Modry. 
 

Čl. XI. 
                                                Záverečné ustanovenia 
 
1. Mestské zastupiteľstvo mesta Modry sa na tomto všeobecne záväznom nariadení 

uznieslo dňa 17.10.2024 
 

2. Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený na pripomienkovanie 
občanov na úradnej tabuli a na webovom sídle mesta dňa 02.10.2024 a zvesený dňa 
17.10.2024 . 

 
3. Prijaté všeobecne záväzné nariadenie bolo zverejnené na úradnej tabuli mesta a na 

webovom sídle mesta  dňa 18.10.2024 a zvesené dňa 04.11.2024. 
 
4. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. dňom od jeho vyvesenia na 

úradnej tabuli mesta Modry.  
 
 
 
 
 

 Juraj Petrakovič, v. r. 
primátor mesta Modry 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Príloha č. 1 k VZN č. 6/2024 
 
Zoznam ulíc: 
 
1. mája, Baštová, Bernolákova, Bratislavská, Cpinova, Čsl.armády, Dolná, Dr. Bodického, 
Družstevná, Dukelská, Erneyho, Fraňa Kráľa, Hečkova, Horná, Hrnčiarska, 
Hviezdoslavova, Inovačná, Jesenského, Kalinčiakova, Karpatská, Kellenbergerova, 
Kollárova, Komenského, Kostolná, Krátka, Kukučínova, Kuzmányho, Leánková, Lúčna, 
Malagová, Moyzesova, Muškátová, Na Starom trhu, Námestie slobody, Národná, 
Partizánska, Pod vinicami, Podhorská, Potočná, Puškinova, Sládkovičova, SNP, Sokolská, 
Strapáková, Súkenícka, Šípková, Štefánikova, Štúrova, Šúrska, Tramínová, Trnavská, 
Ferdinanda Píseckého, Jána Bakoša, Za štadiónom, Vajanského, Veštíkova, Vinárska, 
Zochova.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Príloha č. 2 k VZN č. 6/2024 
 

 

 

 

 

 
 



Príloha č. 3 k VZN č. 6/2024 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



Príloha č. 4 k VZN č. 6/2024 
 

 

 
 
 
 
 
 



Dôvodová správa 
 
 
Z dôvodu reorganizácie športového areálu na Kalinčiakovej ul. - za štadiónom sa upravuje 
priestor venčoviska podľa priloženej prílohy č. 3. Zároveň sa dopĺňa nový priestor pre voľný 
pohyb psov na Hrnčiarskej ulici, príloha č. 4. Pôvodný priestor na Dolnej ul. zostáva 
nezmenený. 
 
Zároveň sa v čl. II. ods. 3 lepšie špecifikuje pojem verejné priestranstvo pre účely tohto VZN 
v súlade s ust. § 2b ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 
 
Do zoznamu ulíc (príloha č. 1 VZN pribudli nové ulice Na starom trhu a Inovačná ulica). 
 
 


	MESTO  MODRA
	MESTO  MODRA
	MESTO  MODRA
	Juraj Petrakovič, v. r.

